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I. ÚVOD

„Nejdříve je třeba unést kříž, aby pak kříž nesl nás.“

Paul Claudel

Smrt je jedno z nejzákladnějších lidských témat. Každá kultura, každá doba se

s tímto tématem vyrovnává svým způsobem, každá hledá jeho smysl jinak – vždy

těžce a bolestně. Dříve přebírala péči o nemocného a umírajícího především rodina.

Rození a umírání bylo v minulosti mnohem spíše chápáno jako přirozená součást

lidského životního běhu, jako stál kostel se hřbitovem uprostřed obce. Dnešní

civilizace mluví hlavně o zdraví, kráse a smrt není brána jako přirozená součást

života. Lidé umírají v jiném životním čase, na jiném místě a jinak než kdysi.

Umírající jsou mezi námi a potřebují naši pomoc, a proto se ptejme, jak jim můžeme

usnadnit odchod ze života, který milovali. Pocity osobní viny a prohry nejsou na

místě, protože smrt patří do života stejně jako zrození. Jako velmi vhodné se, mimo

jiné, jeví začít se změnou pohledu na umírání a smrt u mladé generace, která je

nositelem nových myšlenek a postojů a často rebelem starých konvencí a rigidních

společenských přístupů a dogmat. V případě problematiky umírání a smrti tedy

konkrétně u budoucích zdravotníků.

Zdravotnické školství stejně jako celé zdravotnictví zaznamenává v současné

době mnoho změn, mezi něž se, především šířením hospicového hnutí a vlivem

kontroverzních debat o eutanázii, řadí progrese tématiky umírání a smrti. Na základě

vlastních zkušeností z několikaleté praxe na dětském anesteziologicko-resuscitačním

oddělení a pedagogické práce na SZŠ se však domnívám, že se zde vyskytují určité

nedostatky. Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku smrti a umírání viděnou

pohledem budoucích zdravotníků, žáků 4. ročníků SZŠ, oboru Všeobecná sestra

a studentů 3. ročníků VOŠZ, oboru Diplomovaná všeobecná sestra. Teoretická část

se zabývá problematikou umírání a smrti z historického i současného hlediska,

fázemi umírání, reakcí člověka na nemoc a blížící se smrt. Dále je zaměřena na

základní charakteristiku hospicového hnutí a paliativní péče, znalost jejichž zásad

pomáhá budoucím sestrám pochopit potřeby umírajících pacientů. Následující

kapitoly se věnují adolescenci, utváření postojů a přípravě budoucích zdravotníků na

péči o nevyléčitelně nemocné a perspektivě dalšího vzdělávání v oboru paliativní

péče. V empirické části jsou uvedeny výsledky výzkumu a jejich interpretace. Cílem

je bližší podchycení situace, zjištění postojů žáků a studentů k umírání a smrti, jejich

znalost potřeb umírajících a subjektivní připravenost budoucích zdravotníků na tuto

náročnou část sesterské profese. Hypotézy jsou stanoveny na základě zmíněného

cíle. Diplomová práce má ověřit vytčené hypotézy a upozornit na současný stav.

V dnešní době je věnována velká pozornost vzdělávání. Naskýtá se zde tedy vhodná

příležitost na tuto problematiku poukázat a zařadit ji do systému vzdělávání

zdravotnického školství ve větší míře než doposud.

Cílem práce je také upozornit na skutečnost, že všichni jednoho dne staří,

bezmocní a odkázaní na pomoc druhých. Každý krok, který podnikneme

pro rozšiřování hospicových myšlenek a ve zlepšování péče o staré a umírající lidi,

uděláme vlastně sami pro sebe.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definování základních pojmů

Pro získání ucelenějšího pohledu je zařazen následující přehled vybraných

základních pojmů vztahujících se k tématu diplomové práce. Mezi globální, nosné

pojmy se v medicíně bezpochyby řadí pojem zdraví.

Jarošová uvádí definici Světové zdravotnické organizace, která charakterizuje

zdraví takto: „Zdraví je plné tělesné, duševní, sociální a duchovní blaho člověka. Je

to stav, který na jedné straně umožňuje jednotlivcům i skupinám lidí poznat vlastní

cíle a uspokojovat potřeby a na druhé straně reagovat na změny a vyrovnávat se se

svým prostředím. Zdraví se tedy chápe jako zdroj každodenního života a ne jako cíl

života.“ (24, s.12)

Nemoc je protikladem zdraví a tudíž jde o stav, kdy člověk strádá v jedné z těchto

oblastí. Jinou definici podává Hrbek, který chápe nemoc jako ztrátu schopnosti

dokonalé adaptace na prostředí – poruchu jednoty organismu a prostředí s poruchou

homeostázy vnitřních pochodů organismu. Mačák zase cituje patologa Šikla, podle

kterého je nemoc ztráta celovztažného, integrovaného, harmonického uspořádání

organismu, přičemž celovztažností rozumí, že porucha či onemocnění jednoho

orgánu může způsobit onemocnění celého organismu. Pojem nemoc lze také

definovat jako poruchu zdraví, která se projevuje změněnou činností, funkcí nebo

změnou tvaru, popřípadě obojím. Nemoc může být ukončena trojím způsobem:

úplným uzdravením, přechodem do chronického stadia, smrtí. (22, 41)

Dle příčiny smrt dělíme na fyziologickou (stařeckou), patologickou (následek

choroby) a násilnou. Při objasňování pojmu smrt se setkáváme s celou škálou

hledisek chápání jejího významu a v souvislosti s tímto faktem s řadou definic.

Například chápání smrti z hlediska metafyzického, dále z hlediska křesťanské

filozofie a teologie či z hlediska materiálního. Zatímco hledisko duchovní vysvětluje

smrt jako odloučení duše od těla, přičemž duše je podstatou života a je nesmrtelná,

hledisko materiální definuje smrt ve smyslu zániku organismu jako celku, trvalé

a nezvratné poškození až vyhasnutí všech funkcí. Podle Mačáka se smrt konstatuje

ve chvíli, kdy nejsou známky srdeční činnosti, a když se zjistí marnost oživovacích

pokusů. Drápková chápe smrt jako nezvratný zánik jedince, zánik obnovy buněk,

tkání, metabolismu a funkcí orgánů a systémů. (10, 41)

V současné době, kdy lze práci srdce a plic, jako životně důležitých orgánů,

nahradit přístrojovou technikou, je rozhodujícím kritériem při stanovování smrti

konstatování tzv. smrti mozku neboli korové smrti (brain death). Smrt tedy můžeme

konstatovat jen tehdy, je-li mrtvá mozková tkáň. Vitalita či naopak nefunkčnost

mozku je dnes objektivně měřitelná. Předepsaná diagnostika smrti mozku nese tato

kritéria: hluboké bezvědomí s úplnou ztrátou reaktivity na zevní i vnitřní podněty,

svalová atonie, areflexie nad úrovní C1, přičemž mohou být zachovány míšní

reflexy, dále vymizení spontánního dýchání, mydriáza bez fotoreakce

a panangiografie mozku. Při panangiografii se zobrazí pouze extrakraniální úseky

tepen zásobujících mozek, kontrastní látka totiž neproniká dále než k mozkové bázi.

Nástřik se provádí dvakrát v 30minutovém intervalu. (29, 59)

Na základě těchto uvedených faktů rozlišujeme smrt klinickou a biologickou.

Smrt klinickou chápeme jako dynamický stav organismu začínající patologickou

zástavou jedné ze základních životních funkcí, tj. dýchání nebo krevního oběhu,

která je během 60sekund až 5minut následována zástavou druhé vitální funkce a bez

odborného zásahu přechází nenávratně v biologickou, definitivní smrt. Doba trvání

klinické smrti, čili času vhodného pro neodkladnou resuscitaci, je různá. Závisí na

vnějších i vnitřních činitelích. Z vnějších činitelů je nejdůležitější teplota, čím je

nižší, tím je klinická smrt delší. Průměrná doba jejího trvání při zachování

spontaneity, tzn. bez podpory přístrojovou technikou, je 4 - 6 minut. Po té vlivem

nedostatečného přísunu kyslíku a glukózy přestává vyvíjet svou aktivitu i mozek.

Sdělitelná lidská zkušenost z klinické smrti končí tím, že člověk odněkud pozoruje

své bezvládné tělo, cítí sounáležitost s veškerým světem a vesmírem, dochází

k poznání vyšší moci a zákonů. (41, 46)

O biologické smrti hovoříme tehdy, začne-li nezvratný proces zániku činnosti

buněk různých orgánů a systémů z důvodu ischemie. Biologická smrt jednotlivých

orgánů nastupuje v různém časovém intervalu od zástavy oběhu, například u srdce

asi za 20 - 30 minut, u ledvin za 2 hodiny. Je dovršena přibližně 20 hodin po zástavě


[…]


jej za ruku nebo v náručí. Tato hypotéza byla potvrzena.

Třetí hypotézou bylo zjišťováno, zda více než polovina respondentů ví, jaké biopsychosociální a

spirituální potřeby mají umírající. Dotazovaní označovali především potřeby psychosociálního

charakteru. Obě skupiny respondentů vnímaly jako nejintenzivnější potřeby umírajících potřebu být

bez bolesti (84,6 % SZŠ; 82 % VZOŠ), blízkost druhého člověka (85,6 % SZŠ; 80,5 % VOŠZ),

kontakt s rodinou (74,1 % SZŠ; 60,5 % VOŠZ), pocit bezpečí (33,5 % SZŠ; 25,8 % VOŠZ). Většina

respondentů, 78 % ze SZŠ a 81 % z VOŠZ, je jednoznačně přesvědčena o tom, že do profesionálních

kompetencí sestry patří i napomáhat komunikaci mezi umírajícím a jeho rodinou. Tato hypotéza byla

potvrzena.

Čtvrtá hypotéza zjišťovala, zda žáci 4. ročníků SZŠ vnímají častěji při umírání

ztrátu lidské důstojnosti než studenti 3. ročníků VOŠZ. Názor, že člověk v utrpení

a umírání nepřichází o svou důstojnost zastává 56 % dotázaných ze škol středních

a 35 % respondentů ze škol vyšších. Neznamená to však, že zbývající respondenti

obou skupin, kteří odpověděli, že umírající o svou důstojnost přichází, (11 % VOŠZ

a 19 % SZŠ) a respondenti, kteří odpověděli, že neví (54 % VOŠZ a 25 % SZŠ)

pokládají proces umírání za ztrátu důstojnosti. Spíše lze tvrdit, že žáci a studenti

velmi citlivě vnímají neprofesionální chování budoucích kolegyň a kolegů, sester či

lékařů, kterými je často lidská důstojnost umírajících snižována. Studenti VOŠZ jsou

uvážlivější v odpovědích než žáci SZŠ. Lze to přisuzovat etické náročnosti této

problematiky a větší psychické vyzrálosti související s jejich věkem. Tato hypotéza

nebyla jednoznačně potvrzena.

Pátá hypotéza poukazuje na skutečnost, že se polovina budoucích zdravotníků

necítí být studiem na SZŠ či VOŠZ dostatečně připravena na péči o umírajícího

a zemřelého pacienta. Subjektivní nepřipravenost vnímá 27 % dotázaných ze SZŠ

a 11 % z VOŠZ. Částečně připraveno se cítí být 42 % žáků či žákyň škol středních

a 22 % studentů vyšších škol, zcela se na péči o nevyléčitelně nemocného cítí být

připraveno pouze 6 % studentů VOŠZ a 16 % žáků SZŠ. Většina studentek

a studentů není připravena na komunikaci s umírajícími lidmi, jejich příbuznými

a blízkými. Velmi malý počet respondentů vnímá význam přípravy v oblasti

spirituálních potřeb. Část respondentů by si přála projevit svůj názor v této oblasti,

komunikovat o tématu při výuce. Do učebních osnov na zdravotnických školách by

mělo být zařazeno více hodin věnujících se péči o umírajícího. Péče o zemřelé tělo je

probírána, péče o nemocného v jednotlivých fázích umírání je vyučována pouze

okrajově. Studenti by si přáli také lepší připravenost na komunikaci s umírajícími.

Toho lze docílit zařazením seminářů, zaměřených na téma komunikace

s nevyléčitelně nemocnými a jejich blízkými, kde by studenti nejen pasivně

vstřebávali informace, ale aktivně se učili při modelových situacích, formou hraní

rolí. Jako velmi vhodné se jeví zařazení názorné výuky pomocí videokazet,

zaměřených na problematiku zásad správné komunikace s umírajícími nebo také, dle

možností školy, videotrénink. Dále lze doporučit větší propojení teorie s praxí,

využívat vlastních zkušeností studentů, představovat kazuistiky nevyléčitelně

nemocných pacientů a provádět jejich rozbor z medicínského a ošetřovatelského

hlediska, zaměřeného též na psychologické aspekty péče. Uvádět žáky do umění

doprovázení nevyléčitelně nemocných, uspořádat besedu nebo panelovou diskuzi

s profesionálem pracujícím s umírajícími, ať již lékařem, sestrou, psychologem,

duchovním či rehabilitačním pracovníkem. Zařadit do výuky návštěvu hospice, pro

zájemce pomoci zprostředkovat stáž či prázdninovou brigádu. Z výpovědí

respondentů vyplývá též požadavek zaměřit se více na péči o psychiku sestry,

prevenci a terapii syndromu vyhoření, prezentaci kazuistik pracovníků jednotlivých

oborů pomáhajících profesí a v neposlední řadě též na praktický nácvik relaxačních

technik. Dále podporovat přípravu seminárních prací a referátů studentů na probíraná

témata. Významnou roli může sehrát také nabídka seminářů a literatury, ať již

beletrie či odborné, věnované problematice umírání a smrti.

Fakta vyplývající z výzkumného šetření mohou být výzvou pro odborné učitelky

na zdravotnických školách, aby se více věnovaly výuce této problematiky. Abychom

toto náročné, svým způsobem nás přesahující, téma, mohly vyučovat, je nutné,

abychom samy zaujaly vyrovnaný postoj k umírání a smrti, dále se vzdělávaly

a mohly své zkušenosti předávat.

Systém zdravotní péče ve společnosti, vzdělání, prestiž profese či finanční

ohodnocení jistě přispívají ke zvýšení kvality ošetřovatelské péče. Stěžejní je však

skutečnost, zda chceme svou práci dělat dobře. Jádro, nejen sesterské profesionality,

tedy spočívá uvnitř, v člověku. Pokud se staneme sestrami profesionálkami v pravém

slova smyslu, zároveň budeme příkladem a výzvou pro naše kolegyně.
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2007
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