Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce****Název:** Postoj žáků SZŠ a studentů VOŠZ k umírání a smrti**Autor práce:** Bc. Pavlína Bartáková**Vedoucí práce:** PhDr. Marie Hlaváčová**Oponent:** Mgr. Jana Kršková, Ph.D.**Volba tématu:**

Studentka zvolila pro zpracování své diplomové práce téma z hlediska profesní přípravy studentů zdravotnických oborů velmi důležité.

Se stavem percepce umírání a smrti studenty nebývá často vyučující odborných předmětů seznámen a chybí tak podstatné východisko pro kvalitní výuku kapitol o „umírání a smrti“ (filozoficko- náboženský postoj ke smrti u současných mladých lidí, různá míra osobních zkušeností, vnímání umírání coby institucionální záležitosti atd.).

Předkládaná práce může napomoci pedagogovi k vytvoření reálnější představy o postoji současných studentů k výše uvedené problematice a nabízí tak kvalitní východisko nejen pro přípravu vlastní výuky, ale také pro zaměření výchovného působení a formace osobností studentů.

Cíl práce:

Studentkou v úvodu práce uváděný cíl, tedy „...bližší podchycení situace, zjištění postojů žáků a studentů k umírání a smrti, jejich znalost potřeb umírajících a subjektivní připravenost budoucích zdravotníků na tuto náročnou část sesterské profese“ (s.10), je srozumitelně formulován a dále rozveden v empirické části práce, kde je přesněji specifikován v kapitole 1. Metodika výzkumu (s.49). Uváděné cíle práce vhodně korespondují s volbou tématu a jsou dobrým základem pro vlastní výzkumnou činnost.

Teoretická část:

Obsah teoretické části práce je vzhledem k jejímu zaměření koncepčně dobře zvolen i strukturován.

Na počátku je vhodně zařazena kapitola seznamující se základy „thanatologické“ terminologie a objasňující základní pojmy, s nimiž se v předložené práci čtenář setká.

Dále obsahuje stručný historický exkurz do problematiky umírání, ve kterém jsou vhodně zdůrazněny sociologicko- náboženské aspekty umírání a smrti.

Téměř „povinnou“ a standardní částí práce s předkládanou tematikou jsou kapitoly pojednávající o fázích umírání, reakcích na nemoc a blížící se smrt a o východiscích péče o umírající z hlediska jejich potřeb. Problematiku thanatologie doplňují kapitoly o paliativní péči a hospicovém hnutí.

Vzhledem zaměření práce na cílovou skupinu studentů zdravotnických škol zahrnula řešitelka diplomové práce do teoretické části stať o adolescenci. Jsou zde zdůrazněny psychologické a sociální charakteristiky toho ontogenetického období, velký prostor je věnován procesu utváření postojů. Kapitola 9.2. pojednává o tom, jak dnešní dospívající vnímají závěr lidského života a čím je jejich vnímání ovlivněno. Tato kapitola tedy velice vhodně a logicky předjímá již přímo navazující empirickou část práce.

Empirická část:

• Užití metody výzkumného šetření

Pro práci byl zvolen kvantitativní způsob šetření. K získání informací byl použit anonymní dotazník vlastní konstrukce (příloha č. 10).

Provedená statistická analýza dat sesbíraných dotazníkovým šetřením je jednoduchá, zcela bazální, avšak pro tento typ výzkumného šetření ji lze považovat za dostačující.

U většiny položek v dotazníku byla stanovena relativní četnost a relativní četnost v procentech. Výsledky statistických testů jsou pro přehlednost uspořádány v jednoduchých tabulkách četností a pro názornost zaneseny v kvalitně vyhotovených sloupcových či koláčových grafech. Rozbor odpovědí na otázky č. 6, 9, 10, 21 a 22 (otázky otevřené či škálovací) byl proveden stručným kvalitativním hodnocením.

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Výzkumný vzorek tvoří dvě skupiny respondentů.

První soubor zahrnuje žákyně čtvrtých ročníků SZŠ, obor Všeobecná sestra, celkem 108 žáků a žákyň vybraných středních zdravotnických škol (státních, církevních). Průměrný věk dotázaných činil 19 let. Druhý soubor tvoří studentky třetích ročníků VOŠZ, obor Všeobecná diplomovaná sestra. Hlavního výzkumu se zúčastnilo taktéž 108 respondentů, průměrný věk dotázaných činil 22 let. Vzorek je z hlediska jeho velikosti dostačující.

Vzhledem k charakteru práce považuji za zajímavou volbu začlenit do výzkumného vzorku studenty různých typů škol a to jak z hlediska zřizovatele, tak z hlediska stupně

školy. Studentka tímto uskutečňuje záměr dát vyniknout případným odlišnostem jednotlivých skupin dotázaných studentů (devatenáctiletí x dvaadvacetiletí, věřící x nevěřící).

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky dotazníkového šetření obou skupin respondentů, tj. zákyň SZŠ i studentek VOŠZ, jsou uváděny v práci souběžně z důvodu možnosti snadného srovnání odpovědí (III.2., s.52). U vybraných položek bylo provedeno grafické porovnání. Toto uspořádání je přehledné, názorné a má jasnou výpovědní hodnotu.

V kapitole III.3. je uvedeno podrobné porovnávání hypotéz s reálnými výsledky výzkumu, v kapitole III.4. je pak rozvedena podnětná a kritická diskuze nad výsledky získanými při realizaci výzkumné práce. V ní diplomantka jednoznačně dokazuje účelnost a smysluplnost předložené práce a také reflektuje přínos práce pro ni samotnou.

Závěrečná kapitola obsahující „Doporučení pro praxi“ zdůrazňuje hlavní přínos diplomové práce - tj. zjištění aktuálních postojů žáků SZŠ a studentů VOŠZ k umírání a smrti a zhodnocení jejich připravenosti na péči o nevléčitelně nemocné a dále nastiňuje možnosti, jak využít zjištěná data v pedagogické i klinické praxi.

Fakta vyplývající z výzkumného šetření jsou výzvou pro odborné učitelky působících na zdravotnických školách všech stupňů, aby se více a celostněji věnovaly výuce výše uvedené problematiky, inovovaly metodiku výuky, intenzivněji a s osobním nasazením se snažily o zlepšení profesionální i lidské „vybavenosti“ budoucích zdravotnických profesionálů, průvodců ve zdraví, nemoci i umírání.

Literatura a práce s literaturou:

Použitých 76 titulů knižních, časopiseckých a internetových a čtyř dalších uvedených pramenů považuji vzhledem k charakteru předložené práce za nadstandardní.

Vyzdvihuji schopnost diplomantky využívat při zpracování práce tohoto charakteru nejen odbornou, ale také populárně-naučnou a tzv. krásnou literaturu a tím obohatit celkovou úroveň práce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Předložená práce má zcela jasnou strukturu a logické členění. Teoretická a empirická část jsou vhodně vyvážené a korespondující a to jak po stránce rozsahu, tak po stránce obsahové. V práci se nevyskytují závažnější stylistické chyby, je psána srozumitelně a z hlediska použitého jazyka bezchybně.

Jsou dodrženy správné a normou dané parametry citací a odkazů, účelně je propojen vlastní text s odkazy na literaturu. Na vysoké úrovni je grafické zpracování celé práce, zvl. její empirické části.

Po formální stránce neshledávám na práci zásadních nedostatků.

Kvalita příloh:

Vhodně zařazené přílohy lze rozdělit dle rozdílného charakteru do dvou základních skupin.

První z nich tvoří dokumenty či texty, které přímo souvisejí s tématy zpracovávanými studentkou ve vlastní práci a na které jsou v práci uvedeny přímé odkazy (přílohy č. 1, 2, 3, 5, 6a, 6b, 7, 8, 10).

Druhá skupina příloh vhodně doplňuje vlastní práci a obohacuje ji o další, až transcendentní, rozměr (přílohy 4 a 9).

Vysoce hodnotím grafickou kvalitu zpracování příloh!

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako zdařilou, plně vyhovující požadavkům kladeným na studující oboru Učitelství zdravotnických předmětů pro střední školy.

Otázky k obhajobě:

- 1) V kapitole 9.2. popisujete, jak dnešní dospívající vnímají závěr lidského života. Potvrdila vaše výzkumná činnost to, co jste uváděla v této „teoretické“ kapitole zpracované na základě podkladů z literatury? Odlišovaly se výsledky získané dotazníkem od vašeho osobního očekávání?
- 2) Jak byste charakterizovala nejpodstatnější rozdíly mezi skupinou mladších a starších studentů a skupinou studentů státních škol a církevní školy vzhledem k výsledkům provedeného výzkumu?

Návrh klasifikace:

V ý b o r n ě

V Praze.....1.6.2007.....

Podpis oponenta:.....MgA. J. Králová, Ph.D.